
Registro Generale n. 125 Del 03/12/2024
Registro Interno n. 127 DEL 03/12/2024

DETERMINAZIONE DEL Servizio Socio - Assistenziale

OGGETTO: MISURE REGIONALI DI CONTRASTO ALLA POVERTA' DGRV N. 1077 
DEL  04  SETTEMBRE  2023:  R.I.A.  (REDDITO  DI  INCLUSIONE  ATTIVA  -  X^ 
ANNUALITA') E So.A (SOSTEGNO ALL'ABITARE - VI^ ANNUALITA'). EROGAZIONE 
A  PERSONE  VARIE  DEL  CONTRIBUTO  ECONOMICO  R.I.A.  DI  SOSTEGNO. 
LIQUIDAZIONE. 

PREMESSO che ai sensi del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, del decreto legislativo 31 marzo 1998 
n. 112, della legge 8 novembre 2000 n. 328 e della legge regionale 13 aprile 2001 n. 11, i Comuni 
sono titolari dei compiti e delle funzioni amministrative concernenti gli interventi di tutela sociale 
destinati  a rimuovere e superare le  situazioni  di  bisogno e di  difficoltà  che la  persona umana 
incontra nel corso della sua esistenza, anche allo scopo di garantire interventi volti ad assicurare i 
servizi destinati alle persone che versano in situazioni di povertà 

CONSIDERATO che la Regione Veneto con DGR n. 1077 del 04 settembre 2023 ha proseguito 
una serie di interventi denominati “Misure di contrasto alla povertà” con lo scopo di far fronte ad un 
numero sempre crescente di famiglie a rischio di esclusione sociale; si tratta di interventi rivolti sia 
ai  nuclei  familiari  già  in  carico,  sia  alle  nuove categorie  di  persone che,  per  diversi  motivi,  si 
rivolgono per la prima volta ai servizi;

CONSIDERTAO che tra le succitate misure è stato previsto il  dispositivo denominato “R.I.A – 
Reddito di inclusione attiva”, giunto alla decima annualità;

PRESO ATTO che la suddetta misura di contrasto alla povertà, in particolare il Ria di Sostegno, ha 
previsto la possibilità di sostenere anche interventi volti a nuclei familiari con minori fra i 3 e i 17  
anni  per favorire nei  bambini  e adolescenti  lo sviluppo delle  capacità emotive,  di  relazione,  di 
crescita  personale  e  di  scoperta  del  sé  e  del  mondo fornendo  loro  le  giuste  opportunità  per 
apprendere, sperimentare, sviluppare capacità, talenti e aspirazioni;

CONSIDERATO CHE i predetti progetti si collocano in un contesto articolato di interventi in tema di 
povertà,  in  particolar  modo  rivolti  ai  minori  che  vivono  in  famiglie  in  condizioni  di  fragilità, 
prevedendo una serie di attività di cui potranno beneficiare;

VISTO CHE l’impegno minimo richiesto al nucleo familiare è di garantire la partecipazione del/i 

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC – Atto di Liquidazione n. 125 del 03/12/2024



minore/i alle attività di cui potranno beneficiare;

VISTA la nota Pec n. 3738 di prot. del 28.12.2023  con la quale l'Amministrazione Comunale ha 
formalmente aderito alle Misure di contrasto alla povertà di cui alla DGRV n. 1077/2023;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione ISAC n. 6 del 28.03.2024 di adesione 
formale alle misure di contrasto alla povertà previste dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 
1077 del 04 settembre 2023;

RICHIAMATI gli Allegati A e B alla citata DGRV n. 1077/2023 che individuano il finanziamento alle 
amministrazioni comunali, gli obiettivi, i destinatari, le tipologie di interventi ammissibili a contributo, 
nonché i criteri di accesso;
PRESO ATTO che:

• le risorse a disposizione al Comune di San Martino Buon Albergo per le Misure di contrasto 
alla povertà nella corrente annualità ammontano complessivamente ad € 17.831,98 e non è 
richiesta alcuna compartecipazione alla spesa da parte dell’Ente;

• la somma destinata al RIA di Inserimento sarà trattenuta dal Comune di Verona che gestirà 
la parte progettuale con i soggetti partners (Centro Polifunzionale Don Calabria ed Energie 
Sociali Coop. Soc. Onlus di Verona);

• la risorsa destinata al Comune di San Martino Buon Albergo, visto quanto sopra, è pari a € 
14.018,86;

• ISAC Istituzione Servizi  al  cittadino,  può liberamente  destinare la  cifra assegnata  dalla 
Regione  in  base alle  necessità  del  proprio  territorio,  realizzando  quindi  tutte  le  misure 
previste oppure solamente quelle più corrispondenti ai bisogni dei cittadini

• le  spese  ammissibili  sono  elencate  nell’Allegato  A  al  Decreto  Direttoriale  n.  1370  del 
24/11/2023 e sono riferibili ad attività svolte nell’esercizio 2024 con termine di conclusione 
al 31/12/2024;

• è previsto un monitoraggio intermedio delle spese sostenute nel portale SILS regionale, 
entro il 31 luglio 2024; 

• la rendicontazione finale delle spese è fissata al  31 gennaio 2025 sempre attraverso il 
portale SILS; 

• il  contributo  sarà successivamente  liquidato  per  il  tramite del  Comune di  Verona,  Ente 
capofila

RICHIAMATA la propria determinazione ISAC n. 37 del 04.04.2024 con la quale è stata accertata 
la  somma  di  €  14.018,86  al  capitolo  d’entrata  3465  denominato  “Contributo  Regionale  per 
contrasto alla povertà (RIA, POE, SOA, Nuove Vulnerabilità) e assunto l’impegno di spesa di tale 
importo, per le misure in parola, al capitolo 14385 denominato “Erogazione Contributo Regione 
Veneto per contrasto alla povertà (RIA - POE - SOA - Nuove Vulnerabilità...)” e al capitolo 14380 
sotto la voce “ Contributi assistenziali a indigenti” del bilancio 2024;

VISTE  le  richieste  pervenute  al  protocollo  ISAC  da  parte  dei  soggetti  richiedenti  (agli  atti 
depositate) di seguito elencate, corredate dalle relazioni delle assistenti sociali di riferimento, dalle 
quali si evince la necessità di un progetto mirato a favore dei predetti beneficiari:
 

- Prot. n. 2916 del 06.11.2024 e Relazione sociale N. 1816 del 26/11/2024 del Registro delle 
Relazioni sociali 

- Prot. n. 1950 del 23.07.2024 e Relazione sociale N. 1817 del 26/11/2024 del Registro delle 
Relazioni sociali 

- Prot. n. 2912 del 08.05.2024 e Relazione sociale N. 1818 del 26/11/2024 del Registro delle 
Relazioni sociali 

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 125 del 03/12/2024



- Prot. n. 2309 del 13.09.2024 e Relazione sociale N. 1819 del 26/11/2024 del Registro delle 
Relazioni sociali garghe

- Prot. n. 2315 del 13.09.2023 e Relazione sociale N. 1820 del 26/11/2024 del Registro delle 
Relazioni sociali 

- Prot. n. 2920 del 08.11.2024 e Relazione sociale N. 1821 del 26/11/2024 del Registro delle 
Relazioni sociali 

- Prot. n. 2285 del 11.11.2024 e Relazione sociale N. 1822 del 26/11/2024 del Registro delle 
Relazioni sociali 

- Prot. n. 3001 del 14.11.2024 e Relazione sociale N. 1823 del 26/11/2024 del Registro delle 
Relazioni sociali 

- Prot. n. 1953 del 23.07.2024 e Relazione sociale N. 1824 del 26/11/2024 del Registro delle 
Relazioni sociali 

- Prot. n. 3064 del 19.11.2024 e Relazione sociale N. 1825 del 26/11/2024 del Registro delle 
Relazioni sociali 

- Prot. n. 3059 del 19.11.2024 e Relazione sociale N. 1826 del 26/11/2024 del Registro delle 
Relazioni sociali 

- Prot. n. 2664 del 17.10.2024 e Relazione sociale N. 1827 del 26/11/2024 del Registro delle 
Relazioni sociali 

RITENUTO  che  i  Servizi  Sociali  hanno  svolto  regolare  istruttoria,  verificando  che  i  soggetti 
richiedenti, di cui alle domande sopra indicate, presentano i requisiti per accedere alla misura di 
contrasto alla povertà in parola come da criteri previsti nell’Allegato A della DGR 1077/2023;

RICHIAMATI i rispettivi patti di servizio in merito alle suddette istanze, con le quali si stipulano 
degli impegni con i beneficiari e si propone di erogare la misura di contrasto alla povertà R.I.A. di  
Sostegno al fine di far fronte alle necessità delle famiglie, in particolar modo:

- Prot. n. 2018 del 06.11.2024
- Prot. n. 1951 del 23.07.2024
- Prot. n. 2911 del 05.11.2024
- Prot. n. 2310 del 13.11.2024
- Prot. n. 2316 del 13.09.2024
- Prot. n. 2921 del 06.11.2024
- Prot. n. 2286 del 11.09.2024
- Prot. n. 3002 del 14.11.2024
- Prot. n. 1954 del 23.07.2024
- Prot. n. 3065 del 19.11.2024
- Prot. n. 3060 del 19.11.2024
- Prot. n. 2665 del 17.10.2024

RITENUTO, per quanto sopra esplicitato, di concedere ai nuclei familiari il contributo economico 
complessivo di € 3.163,90 per l’importo e con le modalità indicate a fianco di ciascun nominativo 
presente nell’allegato A che è parte integrante del presente provvedimento;

VERIFICATA la disponibilità al capitolo 14385 denominato “Erogazione Contributo Regione Veneto 
per contrasto alla povertà (RIA - POE - SOA - Nuove Vulnerabilità...)” impegno n.68/2024 e al 
capitolo 13480 denominato “Contributi assistenziali  a indigenti”  impegno 69/2024 del bilancio in 
corso;

RICHIAMATO l’art. 184 commi 1,2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., il presente 
provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della regolarità amministrativa 
della procedura adottata;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC – Atto di Liquidazione n. 125 del 03/12/2024



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2023 con la quale è stato 
approvato  il  PEG  2024  -2026,  parte  finanziaria,  che  assegna  le  risorse  ai  Responsabili  dei 
Settori/Servizi;

VISTA la competenza all’adozione del presente provvedimento da parte del Direttore ISAC, ai 
sensi degli  art.  107 e 109 comma 2°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in attuazione del decreto 
sindacale prot. n. 24303 del 28.12.2023;

ATTESTATO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di  conflitto di  interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento dell'Istituzione Servizi Al 
Cittadino; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate per farne 
parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1) di confermare la regolarità amministrativa della procedura adottata;

2) di prendere atto che con determinazione ISAC n. 37 del 04.04.2024 è stata accertata la 
somma di € 14.018,86 al capitolo d’entrata 3465 denominato “Contributo Regionale per contrasto 
alla povertà (RIA, POE, SOA, Nuove Vulnerabilità) e assunto l’impegno di spesa di tale importo al 
capitolo 14385 denominato “Erogazione Contributo Regione Veneto per contrasto alla povertà 
(RIA  -  POE -  SOA -  Nuove  Vulnerabilità...)”  e  al  capitolo  14380  sotto  la  voce  “  Contributi 
assistenziali a indigenti” del bilancio 2024;

3) di  concedere e liquidare  i  contributi  per  l’importo  complessivo  di  €  3.163,90 ai  nuclei 
familiari in condizioni di fragilità per la misura in oggetto di cui all’allegato A (parte integrante del 
presente provvedimento);

4) di inviare il presente provvedimento alla ragioneria ISAC per la liquidazione dei suddetti 
contributi e l’emissione dei mandati di pagamento ai beneficiari,  di cui al già citato allegato A, 
facente parte interale e sostanziale del presente provvedimento, con le modalità nello stesso 
indicato, il cui onere di € 3.163,90 - graverà al capitolo 14385 denominato “Erogazione Contributo 
Regione  Veneto  per  contrasto  alla  povertà  (RIA  -  POE  -  SOA  -  Nuove  Vulnerabilità...)” 
all’impegno  n.68/2024  e  al  capitolo  13480  denominato  “Contributi  assistenziali  a  indigenti” 
impegno 69/2024 del bilancio in corso;

5) di omettere per i motivi di privacy, l’allegato A per la copia del presente provvedimento 
che dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet ISAC;

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 125 del 03/12/2024



Di dare atto che la presente determinazione:
- Contiene Allegati 1, non pubblicabile;
- Va  pubblicata  all’Albo  dell’ISAC  per  15  giorni  consecutivi,  a  cura  della  Segreteria 

dell’Istituzione   

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE Servizio Socio - 
Assistenziale

 F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC – Atto di Liquidazione n. 125 del 03/12/2024



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

125 03/12/2024 Servizio Socio - Assistenziale 04/12/2024

OGGETTO: MISURE REGIONALI DI CONTRASTO ALLA POVERTA' DGRV N. 1077 
DEL 04 SETTEMBRE 2023: R.I.A. (REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA - X^ 
ANNUALITA') E So.A (SOSTEGNO ALL'ABITARE - VI^ ANNUALITA'). EROGAZIONE 
A PERSONE VARIE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO R.I.A. DI SOSTEGNO. 
LIQUIDAZIONE. 

Vista  la disposizione di liquidazione della  spesa, completa  dei dati  inerenti  gli  avvenuti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali necessari a norma di legge;

AUTORIZZA

l’emissione del relativo mandato di pagamento.
Riferimento pratica finanziaria : 2024/108

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



 

N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 
ESECUTIVITA’  

125 03/12/2024 Servizio Socio - Assistenziale 04/12/2024

OGGETTO: MISURE REGIONALI DI CONTRASTO ALLA POVERTA' DGRV 
N.  1077  DEL  04  SETTEMBRE  2023:  R.I.A.  (REDDITO  DI  INCLUSIONE 
ATTIVA  -  X^  ANNUALITA')  E  So.A  (SOSTEGNO  ALL'ABITARE  -  VI^ 
ANNUALITA').  EROGAZIONE  A  PERSONE  VARIE  DEL  CONTRIBUTO 
ECONOMICO R.I.A. DI SOSTEGNO. LIQUIDAZIONE. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 04/12/2024 al 19/12/2024.

Addì 04/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI

F.to Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC – Atto di Liquidazione n. 125 del 03/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BADALINI CARLO
CODICE FISCALE: TINIT-BDLCRL64H15C770B
DATA FIRMA: 04/12/2024 11:32:21
IMPRONTA: 33306236316134376565653537623365386530343766353335316666643835336633316261323139


